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Rebekka Falsing Strangholt

Covid-19 på plejehjem: Der manglede hygiejne,
tests og værnemidler

Der var udfordringer med hygiejnen, og der var for få tests og værnemidler

på landets plejecentre og i hjemmeplejen under Corona-epidemien. Det

konkluderer en ny rapport fra Vive.

Covid-19 var særligt hård mod beboere på plejecenter og i hjemmeplejen. Ser man på tal fra Statens Seruminstitut,
fremgår det, at over en tredjedel af de dødsfald, hvor afdøde har testet positiv for covid-19, er sket på plejehjem.

Derfor blev der undervejs igangsat en undersøgelse på baggrund af et ønske fra Folketinget, som havde til formål at
belyse, hvordan de gik med at beskytte de ældre under pandemien. Den rapport har Vive nu udgivet.

Konklusionerne er, at Danmark havde en lavere dødelighed blandt ældre sammenlignet med Sverige, Tyskland og
England, mens vi klarede os dårligere, hvis man sammenligner med Norge og Finland.

Varierende kompetenceniveauer

Begrundelsen i rapporten er, at der var en udfordret hygiejne på plejehjemmene og i hjemmeplejen, primært fordi der
på ældreområdet er stor udskiftning i personalerne, som havde meget varierende kompetenceniveauer.

En anden udfordring var, at der i epidemiens første fase hverken var nok tests eller værnemidler nok til plejecentrene
og i hjemmeplejen, fordi sygehusene blev prioriteret højere.

https://covid19.ssi.dk/overvagningsdata/ugentlige-opgorelser-med-overvaagningsdata
https://www.vive.dk/da/temaer/covid-19-paa-plejehjem-og-i-hjemmeplejen/
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Bedre testmuligheder

For fremtiden anbefaler Vive, at plejepersonalerne selv skal have adgang til at kunne udføre tests på sig selv og
hinanden, i stedet for at skulle forlade arbejdet for at gå ud til et privat testcenter eller vente på en professionel
poder.

Desuden var de retningslinjer, der blev givet til personalet på plejecentre og i hjemmeplejen var for generelle og
mangelfulde. Mange har undervejs haft spørgsmål, som de ikke kunne finde svar på i retningslinjerne.

Konkluderende mener Vive, at Danmark klarede sig godt gennem covid-19-epidemien, men at det kan gøres bedre,
hvis Danmark endnu en gang bliver ramt af en epidemi.
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